
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.88 DEL 10-04-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-05-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: Riqualificazione e riutilizzo dei locali seminterrati di Palazzo Ottoni, per la
realizzazione di un deposito di Beni Culturali e rendedoli in parte idonei ad
ospitare mostre, di carattere permanente e/o semipermanente.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 20:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE A

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNCI

 Considerato che era stato individuato lo spazio del seminterrato del Palazzo Ottoni per
la realizzazione di un deposito di Beni Culturali contenuti in edifici danneggiati dal
sisma, locali di proprietà del Comune di Matelica, collocati in piazza Mattei, non
danneggiati dalla crisi sismica.

 Considerato che il Dipartimento di Protezione Civile doveva inizialmente co-finanziare
l’intervento per la realizzazione del suddetto deposito di Beni Culturali;

 Visto che la Regione Marche con Decreto n. 42 del 23 gennaio 2018 ha assegnato al
Comune di Matelica, in aggiunta a quanto previsto dal Dipartimento di Protezione
Civile, un contributo pari a  € 30.000,00, al fine di finanziare la realizzazione di un
deposito di Beni culturali, contenuti in edifici danneggiati dal sisma;

 Visto che il suddetto contributo di € 30.000,00, fa parte delle donazioni di cui alla
DGR. 847/17, verrà erogato al termine dei lavori previsti;

 Considerato che il Dipartimento di Protezione Civile non ha più elargito il
finanziamento realizzazione del suddetto deposito di Beni Culturali;

 Visto che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di  riutilizzare gli spazi dei locali
seminterrati del Palazzo Ottoni, in parte per la realizzazione del deposito di Beni
Culturali, così come inizialmente previsto, ma di dimensioni più limitate, e in parte
rendendoli idonei ad ospitare diverse tipologie di eventi, quali mostre, di carattere
permanente e/o semipermanente, usufruendo del contributo previsto, pari a € 30.000,00
(come da Decreto N. 42 - Regione Marche del 23/01/2018);

   Ritenuto opportuno, adeguare suddetti spazi, rendendoli idonei ad ospitare mostre, di
carattere permanente e/o semipermanente e il deposito di Beni Culturali;

   Ritenuto necessario, al fine dell'esecuzione dei lavori di cui sopra, affidare all’esterno
l'incarico professionale per la realizzazione dei lavori in oggetto;

 Dato atto che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ai €. 40.000,00, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.L.18 aprile 2016 n. 50 le stazioni appaltanti possono
procedere all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi;

Visto l'art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

 Dichiarando di:
non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di
sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa,
per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.
non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;
non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno



dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o
del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia
avuto rapporti di collaborazione;
nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento
al presente provvedimento;
non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni
agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

  Visti i decreti sindacali n. 30 n. 31 del 30/12/2017 con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

PROPONE

richiamate le premesse di cui sopra, parte integrante del presente atto;

di riutilizzare gli spazi dei locali seminterrati del Palazzo Ottoni, in parte per la·
realizzazione del deposito di Beni Culturali, così come inizialmente previsto, ma
di dimensioni più limitate, e in parte rendendoli idonei ad ospitare diverse
tipologie di eventi, quali mostre, di carattere permanente e/o semipermanente;

di usufrurire del contributo previsto, pari a € 30.000,00 , assegnato dalla Regione·
Marche con Decreto n. 42 del 23 gennaio 2018 al Comune di Matelica, al fine di
finanziare la realizzazione di un deposito di Beni culturali, contenuti in edifici
danneggiati dal sisma, affidando l'incarico, per la realizzazione dei lavori in
oggetto, all'esterno ;

allo scopo di affidare al Responsabile dei Settore Servizi Tecnci la somma pari a €·
30.000,00, attingendo alle risorse economiche di cui al CAP. XXXX art. xxxx

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,·
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 02/04/2019    
                                                                            Il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici

                                                                        f.to   Ing.
Roberto Ronci



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                                Il Responsabile del Settore Affari
Servizi Finanziari
Matelica, lì 02/04/2019                                               f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì 02/04/2019                                                    Il Responsabile del Settore
                                                                                            f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 940,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2019 al 19-05-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-05-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


